Câmara dos Deputados
           Departamento de Comissões
           Coordenação de Comissões Permanentes - COPER

Memorando nº 119/2017 - COPER

Brasília - DF, 20 de junho de 2017.

À Senhora Secretária-Executiva da CVT
Assunto: Devolução de proposição

Senhora Secretária-Executiva,

Deferido o Requerimento nº 6.298/17, do Sr. Carlos Eduardo Cadoca,

solicito a V.Sa. a devolução do Projeto de Lei nº 2.724/15, com todo o material

produzido por esta Comissão, garantindo que as ações sejam registradas pelo

Sistema de Informações Legislativas – SILEG.

Atenciosamente,

REQ-6298/2017
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
19/06/2017
Defiro o Requerimento n. 6.298/2017, nos termos dos arts. 142, caput, e 143, II,
“b”, do RICD. Apense-se o Projeto de Lei n. 7.425/2017 ao Projeto de Lei n.
2.724/2015. Por conseguinte, revejo o despacho de distribuição do Projeto de Lei
n. 2.724/2015 para incluir a análise pelas Comissões de Cultura, de Trabalho, de
Administração e Serviço Público, de Turismo e de Finanças e Tributação (art. 54
do RICD), sujeito à apreciação do Plenário, sob o regime de tramitação
prioridade. Em razão da tramitação conjunta dos referidos projetos, determino a
alteração da denominação da Comissão Especial destinada a proferir parecer ao
Projeto de Lei n. 7.425/2017, do Poder Executivo, que “autoriza o Poder
Executivo federal a instituir a Agência Brasileira de Promoção do Turismo –
Embratur e dá outras providências”, para Comissão Especial destinada a proferir
parecer ao Projeto de Lei n. 2.724/2015, que “eleva a participação do capital
estrangeiro com direito a voto nas empresas de transporte aéreo”, e ao apenso.
Publique-se. Oficie-se. [ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 2.724/2015: À
CCULT, à CTASP, à CTUR, à CVT, à CDEICS, à CFT (art. 54 do RICD) e à
CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação do Plenário. Regime de
Tramitação: Prioridade.]

GTNN

	Senhora Secretária-Executiva,